
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   160 
 

Data :  27/03/2009 
 

 
 
SETTORE: CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Servizio :  U.O. DIREZIONE E COORDINAMENTO 
 
 
 
I.D.n. 3775357  del 27/03/2009 
 
 
 
OGGETTO :    INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MANTENIMENTO  

SERVIZIO DI GESTIONE GLOBALE IN “OUTSOURCING” DELLE 
PROCEDURE RELATIVE ALL’APPLICAZIONE DELLE SANZIONI 
DERIVANTE DA ILLECITI AMMINISTRATIVI.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL DIRETTORE DI SETTORE  A.I. 

 
 Considerato che con determinazione dirigenziale n. 01/PL del 08/01/2009 è stato disposto 
l’assunzione di impegno di spesa per il mantenimento del servizio di gestione globale in 
“outsourcing” delle procedure relative all’applicazione delle sanzioni derivante da illeciti 
amministrativi alla ditta Opensoftware Srl in Ati con Aipa Spa  fino al 31 marzo 2009 a seguito del 
contratto nr. rep. 31570 scaduto il 31/01/2009;  

 Considerato che l’Amministrazione Comunale con delibera di G.M. n. 19 del 12/02/2009 
ha approvato il piano assunzioni 2009 e con esso ha deciso di internalizzare il servizio di gestione 
delle sanzioni derivanti da illeciti amministrativi, si dovrà mantenere l’attuale gestione in 
outsourcing sino all’assunzione diretta da parte del Comune del personale necessario, che 
presumibilmente dovrebbe avvenire entro il prossimo 30 settembre. Fino a tale data pertanto  
risulta necessario garantire la continuità del servizio (diversamente il mancato introito dei proventi 
costituisce danno patrimoniale certo). Qualora l’assunzione degli operatori comunali avvenisse in 
anticipo rispetto alla data indicata si procederà alla revoca del presente atto. Successivamente con 
l’attuale ditta appaltatrice si valuteranno i termini di prosecuzione del rapporto in relazione ad 
alcune funzioni residuali del processo internalizzato (per es. la postalizzazione) , con riferimento al 
rapporto al costo/benefici  (anche in termini organizzativi); 
 

Sentita la ditta rispetto alla prospettiva sopraindicata e concordato con la stessa di 
mantenere l’attuale gestione fino al 30/09 p.v. fatta salva la revoca anticipata; 
 
 Dato atto che il provvedimento di revoca determinerà anche il valore economico delle 
prestazioni erogate; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. nr. 119 del 04/09/2008 con la quale è stata autorizzata 
l’assegnazione di risorse per il servizio in questione per gli anni 2009-2010; 
 

Considerato che trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 22/12/2008 di approvazione 
dello schema del bilancio di previsione 2009;  

 
Visto  l’esercizio provvisorio del bilancio 2009, ai sensi dell’art. 163 comma 3 D.Lgs 

n.267/2000; 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 26/03/2009 che ha prorogato il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2009 al 31/05/2009;  
 

Visti il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavoro e il 
vigente regolamento dei contratti (articolo 48, comma 4); 
 

Visti gli artt. 107  e il 183  del T.U. 18/08/2000 n. 267  sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 

Visti il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 



 

  
1. di conferire alla ditta Opensoftware srl con sede in Mirano (VE)  – via G.Galilei n. 2/C/2 

(capogruppo) in  A.T.I. con A.I.P.A. Spa, con sede in Milano , P.za Giovine Italia n. 5 ,  - 
P.IVA 02810000279  - la prosecuzione del servizio in oggetto dalla stessa espletato per il 
periodo di mesi 6 (sei) e cioè dal 01/04/2009 al 30.09.2009; 

 
2. di ridurre l’impegno nr. 09/191 imputato all’intervento 1.03.01.03.00 - cap. 1864 relativo a 

“GESTIONE SERVIZIO VERBALI CONTRAVVENZIONI C.D.S. E RELATIVE NOTIFICHE” 
del Bilancio 2009 dell’importo di € 180.000,00=(euro centoottantamila/00), dando atto che 
l’attuale impegno nr. 09/191 risulterà quindi essere di € 220.000,00 risultante dallo storno di € 
90.000,00 dall’importo totale impegnato di € 400.000,00 ; 

 
3. di integrare quindi l’impegno nr. 09/72 dell’importo di € 180.00.0=(euro centoottantamila 

/00) imputato all’intervento 1.03.01.03.00 - cap. 1864 ad oggetto a “GESTIONE SERVIZIO 
VERBALI CONTRAVVENZIONI C.D.S. E RELATIVE NOTIFICHE” del Bilancio 2009 per la 
prosecuzione del servizio in questione; 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 3 D.Lgs. 267/2000,  trattasi di spesa 

tassativamente regolata dalla legge,  non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, da 
effettuarsi per evitare danni patrimoniali gravi e certi e che l’impegno è assunto nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 

 
5. di inviare al Servizio Contratti ed Assicurazioni copia della presente determinazione, per i 

provvedimenti di competenza; 
 
6. di dare atto che tutte le spese inerenti alla successiva stipulazione dell’appendice contrattuale 

sono  a carico della ditta appaltatrice; 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile solo dopo 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39, comma 5 
del Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE A.I. LA P.L. 
                                                                                                   Dott. Flavio Polano 
 
 
 
 

 


